
 

Αθήνα, 16.05.2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

 

Θέμα: Αρχειοθέτηση της δικογραφίας για τις ευθύνες της ΕΛ.ΑΣ. στη δολοφονία 

του Μιχάλη Κατσούρη  

Τον Αύγουστο του 2023, ο 29χρονος Μιχάλης Κατσούρης δολοφονήθηκε έξω από το 

γήπεδο της ΑΕΚ στη Νέα Φιλαδέλφεια, κατά τη διάρκεια οργανωμένης επίθεσης από 

Κροάτες νεοναζί χούλιγκαν της Ντιναμό Ζάγκρεμπ. Παρά τις έγκαιρες πληροφορίες 

για την άφιξή τους και τις προειδοποιήσεις από φιλάθλους της ΑΕΚ, η ΕΛ.ΑΣ. απέτυχε 

να αποτρέψει τη συμπλοκή, αφήνοντας τους δράστες να κινηθούν ανενόχλητοι. 

Η εισαγγελική έρευνα για τις ευθύνες της αστυνομίας ξεκίνησε με τη διερεύνηση επτά 

υψηλόβαθμων αξιωματικών για παράβαση καθήκοντος. Αρχικά, ο εισαγγελέας 

Εφετών πρότεινε την άσκηση ποινικής δίωξης για κακουργηματική έκθεση σε βάρος 

πέντε εξ αυτών. Ωστόσο, η αντεισαγγελέας Πρωτοδικών ζήτησε εκ νέου την 

αρχειοθέτηση της υπόθεσης, υποστηρίζοντας ότι οι αστυνομικοί ενήργησαν εξ 

αμελείας. Τελικά, ο προϊστάμενος της Εισαγγελίας Εφετών ενέκρινε την πλήρη 

αρχειοθέτηση της δικογραφίας, παρά τις αντιρρήσεις του συναδέλφου του εισαγγελέα 

Εφετών, ο οποίος είχε ταχθεί υπέρ της περαιτέρω διερεύνησης για την αξιόποινη πράξη 

της κακουργηματικής έκθεσης . 

Η εξέλιξη αυτή προκαλεί εύλογα ερωτήματα για τη θεσμική ατιμωρησία και την 

απουσία λογοδοσίας εντός της ΕΛ.ΑΣ., καθώς και για την πολιτική ευθύνη της 

κυβέρνησης στην αντιμετώπιση τέτοιων περιστατικών. 

Κατόπιν αυτών, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5449

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/5/2025



1. Ποια μέτρα έχει λάβει το Υπουργείο για την πειθαρχική διερεύνηση των 

ευθυνών των εμπλεκόμενων αστυνομικών στην υπόθεση της δολοφονίας του 

Μιχάλη Κατσούρη; 

 

2. Πώς εξηγεί το Υπουργείο την αποτυχία της ΕΛ.ΑΣ. να αποτρέψει την επίθεση, 

παρά τις έγκαιρες πληροφορίες για την άφιξη των Κροατών χούλιγκαν; 

 

3. Ποια είναι η θέση του Υπουργείου σχετικά με την αρχειοθέτηση της 

δικογραφίας για τις ευθύνες της αστυνομίας και τις ενδεχόμενες επιπτώσεις 

αυτής της απόφασης στην εμπιστοσύνη των πολιτών προς τους θεσμούς; 

 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Αθανάσιος (Νάσος) Ηλιόπουλος 

Αθανασία (Σία) Αναγνωστοπούλου 

Χουσεΐν Ζεϊμπέκ 

Θεοπίστη (Πέτη) Πέρκα 

Ευκλείδης Τσακαλώτος 
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